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چکیده
تا  است  شایسته  حکمرانی  نیازمند  خود  سعادتمند  حیات  تداوم  برای  بالنده ای  تمدن  هر  و هدف:  زمینه 
تعالی فردی و اجتماعی جامعه خود را سرعت بخشد. مدیران و دیوان سالاران به عنوان سرمایه های اصلی 
نظام، مجرای تجلی اراده حکومت و تضمین کننده تحقق آرمان های یک تمدن هستند. بنابراین طراحی یک 
بدون  که  است  حکومتی  هر  اصلی  مسئله  شایسته،  و  صالح  کارگزاران  و  مدیران  پرورش  کارآمد  الگوی 
به شخصیت  با توجه  نیست.  تحقق  قابل  اسطور ه های آن حکومت  و  بنیان گذاران  اساسی  باورهای  شناخت 
والای امیرالمؤمنین علی )علیه السلام( در شکل دهی به اندیشه های حکومت و مدیریت در نظام مقدس ایران 

اسلامی، این جستار، به دنبال استخراج و فهم الگوی مدیر شایسته از کتاب نهج البلاغه است.
روش: این تحقیق ازنظر هدف کاربردی و ازنظر ماهیت کیفی است و رویکرد آن براساس نظریه داده بنیاد 

است.
یافته ها: با مطالعه نهج البلاغه و با انجام فرایند های رویکرد داده بنیاد، 149 مفهوم مرتبط با مدیر شایسته 
با هم ادغام و دسته بندی و منجر به ظهور  با موضوع و معانی مشترک  به دست آمد. سپس این مفاهیم 
39 مقوله فرعی شد. این مقوله ها نیز ادغام و در دسته های کلی تر قرار گرفت که حاصل کار، ظهور ابعاد 
پایش  نظام  علوی،  مکتب  بعد  )خداباوری(،  اعتقادی  بعد  از:  عبارت اند  که  بود  شایسته  مدیر  شش گانه 

اخلاق محور، بعد تربیتی، مقوله راهبردهای مدیریت و رهبری و درنهایت تحقق مدیر شایسته.
نتیجه گیری: این ابعاد در الگوی »استراوس کربین5« )1391( گنجانده شد. بدین ترتیب که بعد خداباوری 
به عنوان عامل علی، بعد مکتب علوی به عنوان عامل محوری، بعد تربیتی و نظام پایش اخلاق محور به ترتیب 
به عنوان عوامل زمینه ای و مداخله گر و منش مدیریت و رهبری زیر مقوله راهبردها جای گرفت که نتیجه 

و پیامد آن شکل گیری الگوی مدیر شایسته )حکمران صالح( است. 
کلیدواژه ها: الگوی مدیر شایسته، امام علی )علیه السلام(، حکمران صالح، مدیریت و رهبری، نهج البلاغه.
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مقدمه 
مهارت های  توسعه  و  آموزش  الگوهای  و  مدیریت  نظام  با  نزدیکی  رابطه  هر جامعه  توسعه  و  رشد 
مدیریتی دارد. بی شک تحول عظیم و شگرفی که در دو قرن گذشته در حوزه های مختلف حیات 
بشر رخ داده، بدون وجود نظام و الگوی مدیریت علمی و منسجم امکان تحقق نمی یافت. ازسوی 
دیگر فرهنگ و ارزش های حاکم بر جامعه تأثیر بسزایی بر نظام حکمرانی و مدیریت آن جامعه دارد. 
به گونه ای که با اندک تأملی می توان نقش و کارکردهای ارزش ها و فرهنگ را در همه جای آن به وضوح 
مشاهده کرد. به همین دلیل فرهنگ های گوناگون، نظام ها و الگوهای مدیریتی متفاوتی را می آفرینند.

بخشی از ناکارایی سازمان های جامعه به دلیل زیست فکری مدیران در انگاره های غیربومی و 
بیگانه با هویت ملی و دینی است. علم به انگاره توحیدی امام علی )علیه السلام( می تواند باعث 
رشد و تعالی سازمان و نیروی انسانی آن شود )شریعتی و همکاران، 1394(. جامعه ما متأثر از 
باورها و اندیشه های توحیدی و اسلامی و سنت پیشوایان معصوم )علیه السلام( است و رسوخ این 
باورها در همه عرصه های اجتماع با شدت و حدت متفاوت، غیرقابل انکار است. نظام مدیریت نیز 
از این قاعده جدا نیست. در این میان، نقش بی همتای امیرالمؤمنین علی )علیه السلام( در شکل دهی 
به اندیشه های مدیریت توحیدی غیرقابل اغماض است. بنابراین شناخت مدیر اسلامی بدون رجوع 

به ماثورات به ویژه کتاب شریف آن حضرت، ناقص خواهد بود.
نهج البلاغه دربرگیرنده برخی از نامه ها، خطبه ها و کلمات قصار حضرت علی )علیه السلام( در 
موضوع های متفاوت است که بیشتر با رویکرد ادبی جمع آوری شده است. با توجه به موضوع این 
جستار، نویسندگان در پی فهم الگوی مدیر شایسته از منظر نهج البلاغه براساس بررسی کدهای 

موضوعی در متن خطبه ها و نامه های مرتبط با مدیریت هستند.
پیشینه تحقیق: خان احمدی و جعفری )1392( طی پژوهشی سعی کرده اند منشور فرماندهی 
کارآمد در نیروی انتظامی از منظر نهج البلاغه را ارائه کنند. این پژوهش با مطالعه اکتشافی در 
نهج البلاغه، منشور فرماندهی کارآمد در نیروی انتظامی را احصا و به رشته تحریر درآورده است. 
تهدیدهای  با  )مقابله  پنج گانه  ظرفیت  یادشده،  منشور  نهادینه شدن  با  که  باورند  این  بر  محققان 
سخت، نیمه سخت، نرم، عمق بخشی داخلی و عمق بخشی خارجی( برای نظام سیاسی اسلام شکل 
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خواهدگرفت.
پژوهش دیگری باعنوان »مؤلفه های مَنشِ مدیریت نظامی در نهج البلاغه« توسط فقهی زاده و 
لزگی )1392( انجام شده که در آن با روش تحلیل محتوای کیفی و باهدف بازشناسی جایگاه 
با  مَنشِی »خویشتن داری مؤمنانه«  نهج البلاغه، مؤلفه های  نظامی در  حقیقی فرماندهی و مدیریت 
فراوانی 19/8 درصد، بیشترین فراوانی را نسبت به سایر مؤلفه ها به خود اختصاص داده و مؤلفه 
نظر  از  نظامی  فرماندهان  و  مدیران  ویژگی  دومین  درصد،   10/5 فراوانی  با  دافعه«  و  »جاذبه 
و  گشاده دستی«  و  »سخاوت  و صلابت شخصیتی«،  »شجاعت  مؤلفه های  چنان که  است.  فراوانی 
»حرفه ای گرایی و توجه به شایسته سالاری« با فراوانی 8 درصد، سومین ویژگی مدیران و فرماندهان 

نظامی به شمار می روند.
عظیم زاده اردبیلی )1379( با انجام پژوهشی در دانشگاه امام صادق )علیه السلام(، سعی کرده 
به تبیین »تئوری مدیریت از دیدگاه امام علی )علیه السلام(« بپردازد. مقاله یادشده با بررسی بیش از 
65 منبع دارای دو بخش عمده است: بخش اول به تبیین مبانی علم مدیریت، معرفی مکاتب و ارائه 
نظریه های کلاسیک و نئوکلاسیک و نوین پرداخته است. بخش دوم نیز به تبیین نظریه و مبانی 
برنامه ریزی،  ارکان آن- سازماندهی،  و  و عناصر  مدیریت  در  علیه السلام  امیر  اعتقادی حضرت 
کنترل، نظارت و هماهنگی – شایسته سالاری و ویژگی های مدیران موفق و بررسی اقسام سوء 
مدیریت و چالش های نظام مدیریتی می پردازد. اشاره به نمونه های موفق، نقش مناسبات انسانی 
و از همه مهم تر مدیریت عشق و ویژگی های این مدیریت از دیگر موضوع های مطرح شده در این 

مقاله است. 
نقدی که بر این مقاله وارد است این که باوجود عنوان آن )تئوری مدیریت(، اما در پایان نظریه 
منسجم و کاربردی ارائه نشده بلکه بیشتر به بیان تفاوت های مدیریت اسلامی با مدیریت کلاسیک 
غرب پرداخته شده است. همچنین روشی که برای این کار درنظر گرفته، قابلیت نظریه سازی نداشته 

است.
 ژو1 و همکاران )2011(، اقدام به ارائه یک الگوی ارزیابی برای بهبود و ارزیابی نوآوری 

1. xu and chen
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از  آنها  از صنعت خلاقانه حمل ونقل محسوب می شود.  نمونه  به عنوان یک  شایستگی کردند که 
نتیجه  این  به  درنهایت  کردند.  نوآوری  شایستگی  شاخص   24 ارزیابی  برای  خاکستری  نظریه 

رسیدند که بهبود و توسعه شایستگی های نوآوری می تواند ارتقاء نوآوری را به دنبال داشته باشد.
پژوهش دیگری نشان داد که شایستگی های فردی عامل مهم و مؤثری بر عملکرد فردی است 
ایمنی  حرفه ای  شایستگی های  الگوی  توسعه  پژوهش  این  هدف   .)2012 همکاران،  و  )چانگ1 
با  بیشتر است. این تحقیق  ایمنی  به عملکرد  و بررسی عوامل مؤثر در شایستگی برای دستیابی 
مشارکت 299 نفر ) 153 نفر از متخصصان ایمنی و 146 مربی ایمنی( انجام شد و نشان می دهد 
شایستگی مورد نیاز در مقایسه با 5 عامل مهم است و ادراک افراد از شایستگی حرفه ای تحت 

تأثیر شغل، سن، تحصیل، سابقه کار و وضعیت کار است.

شایسته سالاری در نظام مدیریت
بحث پیرامون نظام شایسته سالاری و فرایند آن و اصول و روش های استقرار آن در هر جامعه ای که 
خواهان بهبود مستمر است ضروری است. اصولاً اگر نظام مدیریتی حاکم بر سازمان ها از شایستگی 
کافی برخوردار باشد موجب تحقق اهداف سازمان و جامعه و جلوگیری از اتلاف منابع خواهد شد. 
شایسته سالاری، به ویژه در ارتقاء یا انتصاب به مشاغل مدیریتی با توجه به اهمیت و تأثیر غیرقابل 
انکار آن بر بقا و توسعه سازمان ازسویی و حساسیت برانگیزی آن در بین کارکنان ازسوی دیگر 
صبغه ای متفاوت و اهمیتی چندبرابر می یابد. اهمیت و ضرورت تعیین اصول شایسته سالاری برای 
افزایش  آنها  ازجمله  که  کرد  جستجو  دارد  که  مزایایی  در  می توان  را  شایسته سالار  نظام  استقرار 
اثربخشی فرد و سازمان، ارتقاء رضایت شغلی، احساس تعلق کارکنان به سازمان، ایجاد انگیزه تلاش 
بیشتر، بهبود و ارتقاء سطح عملکرد، شناخت، پرورش و بکارگیری درست استعدادها، بهره وری فرد، 
بهره وری سازمان و درنهایت بهره وری جامعه است. برای برخورداری از چنین مزایایی منطقی است 
که نظام شایسته سالاری در سازمان ها نهادینه شود و در همه مراحل فرایند مدیریت نیروی انسانی، 
شایسته گزینی، شایسته پروری و شایسته پردازی، به طور کامل برای تحقق هدف های فردی و سازمانی 

1.  Chang et al 
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در سطح خرد و هدف های انسانی و اجتماعی در سطح کلان بکار گرفته شود.
اصول شایسته سالاری

و  افراد  توانایی  و  مهارت  تجربه،  تعهد،  تخصص،  درنظر گرفتن  شایسته سالارانه  اصول  از  منظور 
منظور از اصول ناشایسته سالارانه، درنظرگرفتن وابستگی های ویژه مثل روابط فردی و خانوادگی، 
قومیت، نژاد، زبان مشترک، باند و رابطه بازی و حتی منزلت اجتماعی و طبقاتی افراد در انتخاب 
مدیران است )احمدی، 1380: 36(. انتخاب شایسته سالارانه مدیران متناسب با موفقیت معناشده و 

براساس سه مبنای اساسی اصول شایسته سالاری در سازمان تبیین شده که عبارت اند از:
1- ماهیت و مقتضیات شغل مورد نظر؛

2- ویژگی ها، شایستگی ها، توانایی ها و استعدادهای فرد؛
3- موقعیت موجود و آینده شغل و سازمان.

بر این اساس لازم است طرحی از روابط شغلی در سازمان ایجاد شود، خطوط و مسیرهای 
و  معیارها  شود،  اعلام  و  مشخص  سازمان  بلندمدت  راهبردهای  و  فرهنگ  به  با توجه  پیشرفت 
زمینه های ارتقا در سطوح مختلف مدیریت تعیین شود، در انتخاب افراد هماهنگی کلی با واحدهای 
برنامه های  به وسیله  منتخب  فرد  لزوم  درصورت  و  گیرد  قرار  مدنظر  سازمان  موقعیت  و  دیگر 

آموزشی و بهسازی برای انتخاب و تصدی مسئولیت شایسته تر شود )ترک زاده، 1377: 43(.
در بررسی میزان شایسته سالاری در انتخاب مدیران براساس سه محور: الف( درونداد سیستم؛ 
ب( میان داد سیستم و ج( برونداد سیستم، اصولی ترسیم شده است. بر این اساس، بر مبنای نگرش 

سیستمی به فراگرد شایسته سالاری نگریسته شده که این اصول عبارت اند از:
الف( درونداد سیستم )علت ها(؛

1- اصل تأکید بر تمرکز نداشتن ـ اصول گرایی؛
2- اصل توجه به تخصص، دانش و تجربه؛

3- اصل گزینش براساس شاخص های همگانی؛
ب( میان داد سیستم )معلول ها(

1- اصل توجه به پیشنهادها و پذیرش مشارکت و همکاری برای افزایش خلاقیت و نوآوری؛
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2- اصل توجه به انگیزه جهت کار، تحول و پویایی بیشتر؛
3- اصل توسعه زمینه های پرورش همگانی و دادن فرصت های برابر به همه؛

توانمند، متخصص، متعهد، شفافیت اطلاعات و  افراد  4- اصل تقویت سازمانی رسمی، پذیرش 
توجه به افراد؛

5- اصل هدف گزینی و تحقق اهداف سازمان و توسعه و بالندگی سازمان
ج( برون داد سیستم )نتیجه گیری(

1- افزایش هم افزایی در سازمان؛
2- افزایش کارایی و اثربخشی سازمان )بهره وری(؛

3- استفاده بهینه از منابع سازمان و جامعه )عطارفر، 1378: 76(.
زمانی که اصول جاری در یک سازمان شایسته سالار برآمده از روح تخصص و توانمندی باشد 
می توانند  و  دارند  را  مدیرانی که شایستگی سازمان  انتخاب  می رسد که شاخص  به نظر  این طور 
به طور هماهنگ با دیگران کار کنند راهکار چالش های سازمان خواهد بود؛ حتی اگر ویژگی های 

دیگری نداشته باشند )کاتز ورسینزگ1 ،1983(.
شایسته گزینی،  از  است  عبارت  که  شایسته سالار  نظام  فرایند  در  اساسی  اصول  به  توجه 
امکان  درحد  معینی،  ویژگی های  و  شاخص ها  می کند  ایجاب  شایسته پردازی،  و  شایسته پروری 
تعریف شود تا افراد براساس آن به طور همیشگی مورد ارزشیابی گزینش و پرورش قرار گیرند. 
در  که  است  بایدهــایی  و  اساسی  اصول  جزء  افراد  روانی  و  ویژگی های شخصیتی  آنکه  ضمن 

انتخــاب شایسته سالارانه افراد مورد توجه قرار می گیرند.
مقیمی )1394( مؤلفه های اصل شایسته سالاری را با توجه به آیات و روایات اسلامی و به ویژه 
سیره نظری و عملی پیامبر اکرم )صلی الله علیه و آله( چنین بر می شمارد: 1. تقدم فضایل بر ارشدیت؛ 

2. تقدم شایستگی بر خویشاوندسالاری؛ 3. رشدیافتگی؛ 4. حسن ولایت و 5. انتخاب اصلح.
ازمنظر دیگر، شایستگی در نهج البلاغه را از دو بعد بیان می کنند: 

الف- شایستگی اخلاقی: مقدمه کسب شایستگی اخلاقی، قدرت مهار نفس و تلاش برای خودسازی 

1.  Kats, F.E. & Resenzweig. Y.E
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انحطاط و در  اداری، دست خوش سقوط و  است؛ بدون شایستگی اخلاقی، کارمندان و کارگزاران 
سراشیبی سوء استفاده از قدرت قرار می گیرند.

ب- شایستگی فنی: بر کاردانی و دانش انجام کار دلالت دارد. کارگزاران حکومت باید بر وظایف 
خویش واقف بوده، بتوانند با درایت و اتکا به تجربه گذشته خود یا با استمداد از مشاوران صالح به 

انجام امور بپردازند )پورعزت، 1394: 322(. 

روش 
این  برآن هستیم  این پژوهش درنظر گرفته شده، روشی کیفی »داده بنیاد« است.  برای  روشی که 

نظریه را در عرصه ای جدید و با استفاده از منابع بومی و معتبر بیازماییم. 
در این پژوهش، محقق برای تحلیل داده ها از کد گذاری باز، محوری و انتخابی استفاده کرده 
و برای رویش نظریه، ضمن مطالعه دقیق همه جمله ها، مضمون ها و نکته های کلیدی را استخراج 

و کدگذاری کرده است. 
در مرحله اول، پس از گردآوری داده ها با کد گذاری باز، داده ها در قالب جدولی، سیر تکاملی 
خود را طی می کنند؛ بنابراین، ابتدا، نکات کلیدی داده ها، استخراج و احصاء می شود و برای هر 
نکته، یک کد معین و سپس با مقایسه کدها، چند کد که اشاره به یک جنبه مشترک پدیده مورد 
بررسی دارند، مقوله فرعی استخراج می شود؛ آنگاه از مجموع چند مفهوم، یک مقوله اصلی تشکیل 

می شود که در این مرحله، مقوله ها پس از استخراج نام گذاری می شوند. 
الگویی  قالب  در  استخراج شده  مقوله های  محوری،  کد گذاری  از  استفاده  با  دوم،  مرحله  در 
با  که  می گیرد  قرار  پیامد هاست،  و  متقابل  راهبردها، کنش/واکنش   زمینه،  متضمن شرایط،  که 

برقراری پیوند بین مقوله ها، به شیوه های جدیدی، اطلاعات به یکدیگر ربط می یابند.
مقوله ها  با سایر  اصلی  مقوله  منظم،  به طور  انتخابی،  از کد گذاری  استفاده  با  در مرحله سوم، 
ارتباط داده می شود و با اعتبار بخشیدن به این روابط، جا های خالی مقوله هایی که نیاز به اصلاح و 

گسترش دارند، پر می شود که درنهایت منجر به ظهور نظریه )الگو( می شود.
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یافته ها
برای جمع آوری داده ها منبع نهج البلاغه چندین بار توسط محقق مرور شد. و با توجه به حوزه پژوهش 
که صفات مدیر شایسته بود هرآنچه که حضرت در مورد صفات مربوط به زمامدار، حاکم، فرماندار، 
به عنوان مدیر  بودند  بیان فرموده  پیشوا، مدیر، رئیس، کارگزار و زمامدار  فرمانده، رهبر، خلافت، 
تلقی و فیش برداری شد. حال این ارتباط گاه به عنوان متغیر تأثیرگذار مطرح بود و زمانی در نقش 
متغیر زمینه ساز، یا میانجی ظاهر می شد. برخی از این داده ها اشاره به موانع رسیدن به مدیر شایسته 

)آفات و نبایسته های مدیریت( داشتند و بعضی نیز به نتایج و پیامد ها می پرداختند. 
نامه و 480 کلمات حکمت آمیز موجود  میان 239 خطبه، 79  از  باز،  مرحله کدگذاری  در 
در نهج البلاغه، 149 جمله، پاراگراف یا کلمات کوتاه به دست آمد که حاکی از شرایط و صفات 
مدیر شایسته از دیدگاه امام علی )علیه السلام( در نهج البلاغه بود. برای هرکدام مفهومی )کدی( که 

گویای محتوای متن داده بود اختصاص داده شد.
مراحل کدگذاری

1- کدگذاری باز: در این مرحله نکته های کلیدی مطرح شده در نهج البلاغه، براساس فیش برداری 
احصا شد که منجر به بروز 149 مفهوم شد. برای رعایت اختصار و این که مفاهیم موجود در 
جدول کدگذاری باز در مراحل بعدی نیز مطرح خواهد شد قسمتی از جدول کدگذاری باز 

به عنوان نمونه آمده است. 

جدول 1. مفاهیم استخراجی از کدگذاری باز
مفهومسند )مدرک(داده ها )ترجمه فارسی(داد ه ها )متن عربی(شناسه

استقامت و استواری در کارهاخطبه 11اگر کوه ها متزلزل شوند تو تکان مخورتزَُولُ الَجِْبَالُ وَ لاَ تزَُل1ْ
2

ثبات و صبر در برابر ناملایماتخطبه 11دندان هایت را به هم بفشارعَضَّ عَلیَ ناَجِذِکَ

َ جُمْجُمَتَک3َ توکل و اعتماد به خداوندخطبه 11جمجمه خویش را به خدا عاریت دهأعَِرِ الَلَّ
پابرجا و پایداری در انجام وظایفخطبه 11قدم هایت را بر زمین میخ کوب کنتدِْ فیِ الَْأَرْضِ قدََمَک4َ
آینده نگری و دوراندیشیخطبه 11نگاهت به پایان لشگر دشمن باشدارِْمِ ببَِصَرِکَ أقَصَْی الَقَْوْم5ِ

وَ غُضَّ بصََرَک6َ
از آنچه باعث ترس می شود چشم 

بپوش
شجاعتخطبه 11
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جنبه  یک  به  اشاره  که  کد  چند  گانه،   149 مفاهیم  همان  یا  کدها  مقایسه  با  مرحله  این  در 
مشترک پدیده مورد بررسی دارند به عنوان مقوله فرعی استخراج می شوند:

 جدول 2. ظهور مقوله های فرعی از کد ها )مفاهیم(

مقوله فرعیکدها یا مفاهیمشناسه

121+119+14+9+4+1

استقامت و استواری درکارها و ناملایمات، پابرجا و پایداری در 
انجام وظایف، ثبات در اراده و خشم در برابر دشمن خدا، قدرت 
و صلابت در مقابل دشمن، قاطعیت و اقتدار در عمل، پرهیز از 

سستی و اهمال در کارها

استقامت، ثبات و 
اقتدار 

توکل و اعتماد به خداوند، توکل بر خدا، امید به یاری خداوند و        20+7+3
باور به امدادهای غیبی

توکل و اعتماد به 
خداوند

آینده نگری و دوراندیشی، دوراندیشی و تدبر در عاقبت کار، لزوم 109+32+5
افق نگرهوشیاری و دوراندیشی و غفلت نکردن

رعایت تقوای الهی و راضی بودن به رضایت خداوند، توصیه به 129+43+8
تقویتقوای الهی، یاد خدا و خداترسی

نظم، تدبیر و سازماندهی در جنگ، بکار بردن تدبیر و تاکتیک 17+13+12
نظمجنگی به منظور صیانت از کارکنان، توجه و تمرکز در انجام وظیفه

آموزش فنون جنگی به منظور محافظت از جان رزمندگان، تأکید بر 137+71+21+15
توانایی و تخصص و بهره مدیر از دانش کافی، همنشینی با عالمان و 

دانش محوریخردمندان و اهمیت به علم و آموزش، تأکید بر تعلیم و تعلم

142+135+90+21

تأکید بر توانایی و تخصص و بهره مدیر از دانش کافی، تأکید 
بر تخصص، شایستگی و توانایی در انتخاب مسئولان، انتخاب 

همکاران براساس توانایی و صحت عمل، تأکید بر وظیفه شناسی 
)تکلیف محوری(

توانایی و مهارت

ساده زیستی و رعایت حال محرومان، تأکید بر پرهیز از وابستگی 130+22
ساده زیستیبه دنیا

راضی بودن به رضایت خداوند، اطاعت از دستورات الهی در قرآن، 103+102+46+45+8
یاری رساندن به دین خدا در همه جوانب، اختصاص بهترین زمان 

اطاعت از خداوندعمر برای خلوت با خداوند، اطاعت از خداوند در همه زمان ها

رعایت سلسله مراتباطاعت از مافوق و رعایت سلسله مراتب، پرهیز از مقابله با خدا 54+24

حفظ و حراست از بیت المال، رعایت عدالت در هزینه بیت المال، 139+92+26+23
امانت داریدقت در مصرف بیت المال، امانت داربودن

+52+51+41+40+29+27
148+143+97+63+62

عطوفت و مهربانی با زیردستان، نرم خویی و ملاطفت با مردم، 
نرم خویی و خیرخواهی به مردم، ملاطفت و مهربانی با مردم، 
تفقد و دلجویی، سعه صدر و تواضع و مهربانی با مردم، داشتن 
سعه صدر، تجسس نکردن در کارمردم و عیب پوشی از مردم، 

گشاده رویی، چهره گشاده، چهره باز
سعه صدر
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+78+75+42+28
+132+123+92+79

107+147+143

رعایت عدالت در میان زیردستان، رعایت عدالت در همه 
زمینه ها، تأکید بر اجرای عدالت، پرهیز از تبعیض و رعایت 

عدالت، عدالت در هزینه بیت المال، رعایت عدالت و مساوات و 
پرهیز از سهم خواهی، مساوات در حق مردم، عدالت در قضاوت، 
تأکید بر عدالت، حق مداری و حق محوری، تشویق و تنبیه به اندازه

عدالت

کنترل هوای نفس )خویشتن داری(، مبارزه با هوای نفس، تسلط بر 144+134+131+49+47+30
تسلط بر هوای نفسهوای نفس، حفظ نفس خویش، دوری از خشم

دین داری و دین مداری، یاری رساندن به دین خدا در همه جوانب، 48+46+31
دین مدارینیکوکاری )آخرت اندیشی(

145+111+109+87+36+35

لزوم هوشیاری، تأکید بر هوشیاری و پرهیز از غفلت از دشمن، 
رعایت مسائل حفاظتی و امنیتی، لزوم هوشیاری و دوراندیشی، 
هوشیاری و دقت در معاهدات و پیمان ها، هوشیاری و بصیرت 

داشتن و دقت در موضع گیری ها
بصیرت و هوشیاری

106+105+84+37
صلابت و قاطعیت در برخورد با مفسدان و تبهکاران، بررسی، 

پایش و کنترل زیردستان و برخورد با متخلف و فساد، مقابله با 
کارگزاران متخلف و فاسد، جلوگیری از ویژه خواری

فسادستیزی

اعتدال و میانه رویدرشتی و نرمی )میانه روی(، اعتدال در کارها 60+38

+125+113+58+56+33+39
97+96

خیرخواهی و تواضع با مردم عادی، لزوم تواضع با مردم، سعه 
صدر و تواضع و مهربانی با مردم، مغرورنشدن به داشته ها، پرهیز 

از غرور و خودپسندی، دوری از تکبر و غرور
تواضع و فروتنی

استقبال از شهادت و شهادت طلبی، ایثار و فداکاری در راه 44+16+11+10+6
مجاهدخداوند، شجاعت، بی اعتنایی به دشمن و خوارشمردن او

81+50
پاک دستیرعایت حلال و حرام، توجه به حسن سابقه و پاک دستی 

146+141+98+55+53
گذشت پیشه کردن، تأکید بر گذشت و بخشش، بخشش بدون 

منت، تأکید بر عفو و گذشت
عفو و گذشت 
)مثبت نگری(

پرهیز از شتاب زدگی، پرهیز از عجله در تصمیم گیری، تأکید بر 127+66+57
تأمل در تصمیم گیریپرهیز از تصمیم گیری توأم با خشم و عجله

+87+81+74+67+61
142+90

مردم عیب جو را به عنوان همکار انتخاب نکردن، پرهیز از انتخاب 
افراد بخیل و ترسو به عنوان مشاور، شایسته گزینی و تأکید بر 
تأمین نیاز زیردستان، توجه به حسن سابقه و پاک دستی در 

انتخاب افراد، شایسته گزینی و استفاده از افراد مورد اعتماد، تأکید 
بر تخصص، شایستگی و توانایی در انتخاب مسئولان، انتخاب 

همکاران براساس توانایی و صحت عمل

شایسته سالاری

133+108+64+63
تفقد و دل جویی، تأکید بر وصل به جای فصل و پرهیز از 

دشمن تراشی، استقبال از صلحی که رضای خداوند در آن است، 
پرهیز از تبعیض میان خود و دیگران 

جذب حداکثری 
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+73+71+68+67+25
112

پرهیز از انتخاب افراد بخیل و ترسو به عنوان مشاور، همنشینی 
با نیکان و دوری از تملق و چاپلوسی، همنشینی با عالمان و 

خردمندان، همنشینی با نیکان و سخاوت مندان، دوری از استبداد، 
دوری از ظلم و استبداد

مدیریت مشارکت جو

همنشینی و مشارکت با نیکان و افراد خوش سابقه، توجه به حسن 89+88+81+72
حسن سابقهسابقه و پاک دستی در گزینش افراد، امانت داری و حسن سابقه

نظارت و وارسی بر زیردستان، پایش نامحسوس و پنهانی، بررسی، 85+84+83+80
نظارت بر زیردستانپایش و کنترل زیردستان، کنترل و نظارت دقیق امور مالیاتی

86+82+74+22
شایسته گزینی و تأکید بر تأمین نیاز زیردستان، توجه به معیشت 

کارکنان، ساده زیستی و رعایت حال محرومان، توجه ویژه به 
محرومان و نیازمندان 

تأمین معیشت

+100+99+95+94
138+136+104

 لزوم ارتباط مستقیم و بی واسطه با مردم، رسیدگی به امور توده 
مردم به صورت مستقیم، عذرخواهی از کمبودها و نداشته ها، ، 
لزوم ارتباط مستقیم با کارگزاران و مردم، لزوم پاسخ گویی و 

ارتباط مستقیم با مردم، ارتباط بی واسطه با عموم مردم

پاسخ گویی و 
عذرخواهی

122+102+101
کار امروز را به فردا مسپار )پرهیز از تعلل در انجام امور(، 

اختصاص بهترین زمان عمر برای خلوت با خداوند، تأکید بر 
موقعیت شناسی و رعایت زمان و مکان

مدیریت زمان

وفای به عهد، هوشیاری و دقت در معاهدات و پیمان ها، در 117+111+110
وفای به عهدمذمت ترک وفای به عهد

توجه به ارتباط بین اعضاء و گروه های جامعه149
تفکر سیستمی 
)مجموعه به هم 

پیوسته(
صبور و بردبارثبات و صبر در برابر ناملایمات، تحمل سختی ها و ناملایمتی ها34+2
قدرشناسیقدرشناسی، قدردانی76+69
منصفرعایت انصاف، رعایت عدل و انصاف77+59

تغافلاز آنچه که بدان یقین نداری چشم پوشی کن65
جامع نگرپاسخ گویی در تمام حوزه های مسئولیت93

استفاده از تجربه های دیگران، استفاده از تجربه های حکومت های 128+70
معرفت پذیرعادل پیش از خود

در مرحله بعدی از مجموع چند مقوله فرعی، یک مقوله اصلی تشکیل می شود که در این مرحله، 
مقوله ها پس از استخراج نام گذاری می شوند: 
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جدول 3. ظهور مقوله های اصلی از مقوله های فرعی

مقوله های فرعیمقوله اصلی 

 خداباوری

توکل و اعتماد به خداوند

متقی

مطیع خداوند

دین مدار

مدیر علوی 

ثابت قدم

ساده زیست

امین

عادل

بصیر و هوشیار 

متواضع

مجاهد

پاک دست و منصف

بعد تربیت ایمانی

سعه صدر

تسلط بر هوای نفس

حسن سابقه

وفای به عهد

صبور و بردبار

پایش اخلاق محور

فسادستیز

مثبت نگر

جذب حداکثری

نظارت بر زیردستان

قدرشناس

تغافل
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منش مدیریت و رهبری

افق نگر

رعایت سلسله مراتب

اعتدال و میانه روی

تأمل در تصمیم گیری

مشارکت جو

مدیریت زمان

تفکر سیستمی

جامع نگر

نظم

حکمران صالح

دانش محور

توانایی و مهارت 

شایسته سالار

تأمین معیشت

پاسخ گو و عذرخواه

معرفت پذیر

گام دوم: کد گذاری محوری
در مرحله دوم، با استفاده از کد گذاری محوری، مقوله های استخراج شده در قالب الگویی که متضمن 
شرایط، زمینه، راهبردها، کنش/واکنش  متقابل و پیامد هاست، صورت می گیرد که با برقراری پیوند 

بین مقوله ها، به شیوه های جدیدی، اطلاعات با یکدیگر ربط می یابند.
اساس فرایند ارتباط دهی در کد گذاری محوری، بر بسط و گسترش یکی از مقوله ها قرار دارد 
)دانایی فرد و همکاران، 1390: 60(؛ مانند آنچه در پژوهش حاضر به عنوان مقوله محوری انتخاب 

شده است؛ یعنی ویژگی های مدیر در مکتب علوی.
گام سوم: کد گذاری انتخابی 

در مرحله سوم، با استفاده از کد گذاری انتخابی، به طور منظم، مقوله اصلی با سایر مقوله ها ارتباط 
داده می شود و با اعتبار بخشیدن به این روابط، جا های خالی مقوله هایی که نیاز به اصلاح و گسترش 

ادامه جدول 3. ظهور مقوله های اصلی از مقوله های فرعی
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دارند، پر می شود که در پایان منجر به ظهور نظریه )الگو( می شود.
در زیر الگوی کلی مدیر شایسته از دیدگاه امام علی )علیه السلام( ارائه شده است:

 

       

 
 

شکل 1. الگوی مدیر شایسته از دیدگاه امام علی )علیه السلام(

روایت تحقیق1
شکل گیری ویژگی های مدیر شایسته به عنوان هسته و مرکز بحث مطرح شد. محقق برای پاسخ 
به پرسش پژوهش، داده های اطلاعاتی را گردآوری و تحلیل کرد. داده هایی متنی که از نهج البلاغه 
ابتدا نکات  این جداول،  براساس قواعد کد گذاری در قالب جداولی قرار گرفتند. در  به دست آمده 
کلیدی داده ها استخراج و برای هر نکته، یک کد، معین شد و سپس با مقایسه کد ها، مواردی که 
اشاره به یک جنبه مشترک پدیده مورد بررسی را داشتند، عنوان یک »مفهوم« را به خود گرفتند. 
چند مفهوم یک مقوله و چند مقوله در قالب یک نظریه متجلی شد. توجه به علل و عوامل ایجاد 
مدیر شایسته، توجه محقق را به خود جلب کرد. الگوی ارائه شده، خداباوری )مقوله علّی( را در رابطه 
با توکل به خدا، تقوی، اطاعت از خداوند و دین مداری مطرح می کند. در نظام حکومتی مبتنی بر 

1. research narrative

13

)السلامعلیه(الگوي مدیر شایسته از دیدگاه امام علی .1شکل 

:ه علّیمقول

خداباوري

:مقوله محوري

مدیریت 

علوي

:واکنش/مقوله کنش

منش مدیریت و 

رهبري

:ايمقوله زمینه

تربیت ایمانی

:گرمقوله مداخله

محورنظام پایش اخلاق

:مقوله پیامد

حکمران 

صالح
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اهمیت  اول  درجه  در  دستورات خداوند  از  او  تبعیت  میزان  و  مدیر  اعتقادات  دینی،  مردم سالاری 
از  را  آن  و سپس  باشد  پایبند  بدان  خود  باید  ابتدا  مدیر  که  است  مسئله ای  دین داری  دارد.  قرار 
کارکنان خود مطالبه کند. آنچه که در این موضوع برای کارکنان قابل توجه است مطابقت رفتار 
و کردار مدیر با دین مداری است. دیانت مدیر به زیرمجموعه سرایت می کند و بر مبنای فرمایش 
امیرالمؤمنین )علیه السلام(، مردم بر دین فرمانروایان خود هستند. مدیر باید در مجموعه مدیریت 
نیز  خلوت  در  کارکنان  شود  برداشته  نظارت ها  همه  چنانچه  که  کند  حاکم  را  فرهنگی  خویش 

خداترس باشند و وجدان بیدارشان آنها را از انحراف مصون دارد.
با توجه به این که موضوع پژوهش شناخت ویژگی های مدیر ازنظر امام علی )علیه السلام( بوده 
و منبع مورد استفاده نیز نهج البلاغه است، طبیعی است که محوریت با خصیصه ها و شاخص های 
مدیریتی است که حضرت به آنها اشاره کرده یا خود به آن عمل کرده است. بنابراین ویژگی های 
منطبق بر سیرت و سنت امام علی )علیه السلام(؛ یعنی ثابت قدم، ساده زیست، امین، عادل، بصیر و 
هوشیار، متواضع، مجاهد، پاک دست و منصف به دست آمد که همه مقوله های اصلی دیگر به نوعی 
با آن ارتباط پیدا می کنند و همچنین به کرات در داده ها بروز می کند. توجه به داده های به دست آمده 
در این بخش نشان می دهد که این داده ها بیشتر بر جنبه های فردی و شخصیتی مدیر می پردازد. در 
طول تاریخ نیز نمونه های فراوانی از سیره حضرت علی )علیه السلام( و دیگر بزرگان دین وجود 
دارد که واجد این ویژگی ها بوده اند. این ویژگی ها در اصل نقش پیش برنده و تقویتی در تحقق 
مدیر شایسته علوی دارند. به نحوی که چنان چه سایر ویژگی ها در مدیران باشد اما این ویژگی ها 
در ذات و شخصیت او نهادینه نشود موفق نخواهد شد و برعکس درصورت وجود این ویژگی ها 
این  این که  دیگر  نکته  کرد.  خواهد  پیدا  تحقق  شایسته  مدیر  مقوله ها،  سایر  با  آن  عجین شدن  و 

ویژگی ها که به عنوان محور بحث برگزیده شده بیشتر ذاتی هستند تا اکتسابی.
دراصل  و  دارد  اثر  مدیریتی  منش  بر  می شود  گفته  نیز  بستر  آن  به  که  زمینه ای  مقوله های 
قول شعر  به  است.  بی فایده  و  بی اثر  نیستند  تربیت صحیح  دارای  که  مدیرانی  بر  سرمایه گذاری 
معروف که می گوید: »تربیت نااهل را چون گردکان بر گنبد است«. در این پژوهش تربیت ایمانی 
که یک درجه بالاتر از تربیت اسلامی است مقوله زمینه ای شناخته شد و شاخصه های آن عبارت اند 
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از: سعه صدر، تسلط بر نفس، حسن سابقه، وفای به عهد، صبر و بردباری. لازم به توضیح است این 
ویژگی ها بیشتر دلالت بر رهبری دارند و در سبک های رهبری مدیران مشاهده می شود.

نظام پایش )مقوله مداخله گر( با مسائلی ازجمله فسادستیزی، مثبت نگری، قدرشناسی، تغافل، 
جذب حداکثری و نظارت بر زیردستان همراه است. البته در مکتب امیرالمؤمنین )علیه السلام( حتی 
در مبحث نظارت و کنترل نیز اخلاق فراموش نشده و بر نوعی از نظارت اخلاق محور تأکید دارند 
که همراه با تفقد، تغافل و جذب حداکثری است. البته در جایی که فساد اثبات شد به ویژه در بین 

خواص و مدیران، امام بسیار سخت و جدی برخورد می کند. 
نتیجه و پیامد این پدیده درنهایت ظهور و بروز مدیر شایسته است که عوامل متعددی را شامل 
می شود ازجمله: مهارت و توانایی، شایسته سالاری، پاسخ گو و عذرخواه، دانش محور، معرفت پذیر 
با  بر دل کارکنان خود حکمرانی می کنند و  این صورت است که مدیران  تأمین معیشت. در  و 
قدرت معنوی خود احساس تعلق خاطر و اطاعت پذیری در آنان بر می انگیزانند. این امر می تواند 
زمینه خودشکوفایی و نوآوری و خلاقیت را برای کارکنان فراهم کند. در این مکتب مدیر با تکیه 
بر لیاقت و توانمندی خود نه با عوامل دیگر بر کرسی مدیریت تکیه زده و از دانش بهره کافی برده 
و از تجربه های دیگران حتی حکومت های پیشین استفاده مفید می کند و رسیدگی به رفاه کارکنان 

به ویژه محرومان دغدغه همیشگی اوست.  
به وسیلۀ خود  ابتدا  انتخابی  عنوان های  )باز(  آزاد  فرایند کد گذاری  در جریان  اعتباربخشی:   
که  داده هایی  با  را  هم خوانی  و  ارتباط  بیشترین  تا  بوده  این  بر  سعی  و  شده اند  انتخاب  محقق، 
نمایان گر آن است، داشته باشند. سپس مفاهیم انتخاب شده به حداقل پنج نفر از کارشناسانی که 
مسلط به زبان عربی بوده و در زمینه علوم دینی و مدیریتی نیز صاحب نظر بودند ارائه شد تا آنان 
با مشاوره  آن  از  بعد  کنند.  ارائه  انتخاب کرده  محقق  مفاهیمی که  مورد  در  را  نظرات خود  نیز 
حضوری با آنان مفاهیم نهایی گزینش شده و اساس کار مرحله بعدی قرار گرفتند. درضمن در 
این راه دست کم سه ترجمه از نهج البلاغه تطبیق داده شد تا داده های مورد استناد ما از اتقان کافی 
برخوردار شوند. آنچه ما را به صحت و اطمینان بیشتر پژوهش امیدوار می کند این است که در 
صورت اضافه شدن مطالب دیگر، نکته جدید و جاافتاده ای را به مفاهیم مورد نظر ما اضافه نمی کند 
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و این همان نقطه اشباعی است که به عقیده صاحب نظران از مزایا و محاسن روش داده بنیاد هست.
در ادامه، به صورت مقایسه ای پیوسته، ارتباط و همگونی میان داده ها به دست آمد که منجر به 
کشف و استخراج مفاهیم و مقوله های پدیدار شده شد؛ به طور مرتب درباره آنها با بازگشت به سیر 
داده ها ارتباط منطقی و سیر تکاملی مقوله از داده ها مشاهده شد؛ سپس الگوی پژوهش با فرایندهای 
موجود در پیشینه تحقیق مقایسه شد. بنابراین با توجه به این که در پیشینه، پژوهش های قبلی در 
حد مقاله و کتاب بوده و هیچ کدام با »روش داده بنیاد« انجام نشده بود این تحقیق ازنظر شکلی و 
محتوایی قابل مقایسه با آنها نیست. البته کتاب »اصول و مبانی مدیریت از دیدگاه اسلام« تألیف 
سیدمحمد مقیمی، کتاب »مدیریت ما« تألیف دکتر علی اصغر پورعزت و کتاب »مدیریت و رهبری 
با سیری در نهج البلاغه« تألیف محمد اصلی پور کمک زیادی به واژه گزینی و عبارت پردازی کرد. 
به عنوان مثال در ردیف 149 جدول کدگذاری باز، برای کلام امیرمؤمنان )علیه السلام( مبنی بر 
ارتباط بین دسته ها و گروههای توده مردم که سازمان جامعه اسلامی را تشکیل می دهند، مفاهیم 
مشاور،  و  راهنما  اساتید  با  مشورت  و  یادشده  کتب  به  مراجعه  با  که  بود  شده  انتخاب  دیگری 
درنهایت مفهوم »تفکر سیستمی« برگزیده شد و یا در مرحله کدگذاری محوری، مقوله های فرعی 
»عدالت« و »دانش محوری« در زیرمجموعه مقوله اصلی »منش مدیریت« درنظر گرفته شده بود 
که با نظر دو نفر از اساتید، به ترتیب به مقوله »مدیر علوی« و »حکمران صالح« انتقال داده شد. 
همچنین برای بیان »مقوله زمینه ای« عنوان »نظام فکری« برگزیده شده بود که با الهام از آیه 14 
سوره حجرات در قرآن کریم، عنوان »تربیت ایمانی« انتخاب شد و تفاوت آن با تربیت اسلامی 

توضیح داده شد. 

بحث و نتیجه گیری
سرنوشت  و  افراد  مقاصد  و  منافع  اجتماع  در  زیرا  است  مدیریت  اجتماعی  زندگی  ارکان  از  یکی 
اشخاص با یکدیگر ارتباط و اشتراک پیدا می کنند و به خاطر برقراری هرچه مطلوب تر این ارتباط، 
پایمال نشدن حقوق، تعیین وظایف، معرفی حدود و رعایت حقوق ضرورت دارد تا حق از باطل 
و راستی از کژی مشخص شود. هماهنگی بین افراد و واحدهای اجتماعی، هدایت به سوی هدف، 
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اجتماعی،  نظام  در  و  می سازد  روشن  را  مدیریت  ضرورت  کارها،  ارزشیابی  و  ضوابط  بر  نظارت 
مدیریت، محور زندگی انسان است.

را  رهبری  و  مدیریت  کسانی صلاحیت  تنها  انسان ها،  زندگی  تاریخ  طول  در  دیگر  ازسوی 
داشتند که دارای آگاهی کامل نسبت به نیازهای گوناگون آدمی بودند. آگاه ترین افراد، پیامبران، 
ائمه اطهار )علیه السلام( و چهره های موفق در تاریخ اسلام بودند که می توانستند این رسالت عظیم 

را عهده دار شوند.
الگوی مدیر شایسته از دیدگاه امام علی )علیه السلام( چارچوب منظم و مدونی از ویژگی های 
اخلاقی، تربیتی، اعتقادی و مهارت و تخصص مدیر را ارائه می کند. مدیری که با استفاده مناسب 
و بهینه از امکانات، مسیر ترقی و تعالی را هموار می کند. مدیری که با بهره گیری از علم و هنر 
مدیریت و استمداد از پروردگار خویش، تمام توان خود را در طبق اخلاص می گذارد و مدیریت 

را امانتی الهی می داند که در استفاده از آن، نهایت دقت را مبذول می دارد.
براساس نظریۀ )الگو( مدیر شایسته، زیربنایی ترین خصلت مدیر، اعتقادهای اوست؛ زیرا وقتی 
از مدیریت شایسته از دیدگاه امام علی )علیه السلام( سخن می گوییم یعنی همان مدیریت مبتنی 
بر دین اسلام که در مدیریت دینی نیز بی شک اعتقادها و دین مداری مدیر به عنوان عامل کلیدی 
محسوب می شود. در مکتب اسلام مدیر در طول حاکمیت خداوند قرار دارد و بر زیردستان خود 

ولایت می کند. 
در نظریه مدیر شایسته از دیدگاه امام علی )علیه السلام(، عمل به سیره و سنت امیرالمؤمنین 
)علیه السلام( محوری ترین بعد از ویژگی های مدیر است. در مکتب امیر المؤمنین )علیه السلام(، 
نظام تربیت ایمانی و پایش اخلاق محور، به عنوان دو عامل زمینه ساز و تقویت کننده، اثرگذاری 
عمده ای در شکل گیری و پرورش مدیر شایسته دارد که به شکل گیری نظام مدیریت و رهبری 
می انجامد؛ نظامی که حاصل کنش ها و تعامل های مدیر با زیرمجموعه مدیریت خود است. مدیر 
پرورش یافته در این مکتب، دوراندیش، میانه رو، مشارکت جو، جامع نگر، موقعیت شناس و مقید 
از  این راه  اداره کند و در  با مشارکت همکاران  را  به نظم است و سعی می کند سازمان خویش 

تصمیم گیری مستبدانه و همراه با خشم خودداری می کند. 
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نتیجه و پیامد این نظام مدیریتی، مدیریت صالح و یا به عبارت دیگر، مدیریت شایسته  است 
که رضایت خالق و مخلوق را به دنبال دارد.

پیشنهاد ها
1- الگوی استخراج شده در اتاق های فکر معاونت نیروی انسانی نیروی انتظامی و دانشگاه علوم 

انتظامی امین مورد بررسی بیشتر قرار گیرد.
2- در سرفصل دروس مدیریت و فرماندهی دوره های عرضی و طولی نیروی انتظامی، موضوع های 
شایسته سالاری از دیدگاه امام علی )علیه السلام( و سرفصل درس »مدیریت علوی« گنجانده 

شود.
گذشته  فعالیت های  سوابق  و  نجابت  و  اصالت  و  خانوادگی  پیشینه  و  تشکیل  کارگروهی   -3
متقاضیان استخدام در نیروی انتظامی با رویکرد الگوی مدیر شایسته علوی، به دقت بررسی 

شود تا به عنوان اساس و مبنای مراحل استخدامی مدنظر قرار گیرد. 
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